Od. IX, 481, ἦχε δ' ἀπορρήξας κορυφήν . . .

cf. Cycl. 704, ἐπεὶ σε τῆσδ' ἀπορρήξας πέτρας . . .

Od. IX, 507, . . . παλάφατα θέσφαθ' ἰκάνει.

cf. Cycl. 696, παλαιὸς χρῆσμός ἐκπεραίνεται.

Sed etsi materia ex Homero deprompta propius ad tragoediam accedere videtur, tamen personae quasi redolent comicum quendam colorem. Et Ulixi quidem soli tragicæ partes tribuuntur. Quem si cum Ulixæ, qualis ab Homero inducitur, contulerimus, magnum intercedere discrimen non facile quispiam negaverit. Is enim quamquam magna fortitudine est proculque ab omni metu et omnium quæ decent heroæ particeps, quamquam pius est humanusque et abhorret a Cyclopi impietate atque inhumanitate, tamen adeo non animos nostros vehementer percutit et ad luctum vel misericordiam adducit, ut in tanta constantia et praesentia animi risum eliciat atque verbosa qua Polyphemum alloquitur magniloquentia magis ludibrio sit quam miserationem commoveat.

Irrisorum partes agunt Polyphemus, Silenus eiusque liberi, quorum alter est monstruosus, inhumanus, illiberalis, contemptor deorum hominumque, neque minus habet in eo ridiculi totius corporis immanitas et faciei uno in fronte oculo deformatae turpitudine quam superbia rerum divinarum humanarumque despiciens atque animi turpificati et ab omni honestate abhorrentis pravitas et deformitas. Personae Sileni eorumque, qui una cum eo et in illa Cyclope et in omnibus fabulis satyricis prodibant chorumque efficiebant, γένος οὐτιδανῶν Σατύρων καὶ ἀμυχανοεργῶν semper versuti, subdoli, vini mulierumque avidissimi cavillationibus iocosisque verbis Polyphemum illudunt atque cum fortium leonum audacia modo gloriati sunt, trepidorum leporum ritu non irridicule aufugiunt. Quæ cum ita se habeant, et ex totius fabulae compositione et ex personarum descriptione effici puto, satyrici dramatis rationem non minus accedere ad comoediam quam ad tragoediam, et cum in eo totum illud genus versaretur, ut satyrorum petulantium lascivia risus moveretur, tamen tragicam vim ita retineri, ut color tragicus raro appareret. Recte igitur Bernhardus (Grundriss der gr. Litteratur II. T. II. Abt. [3. Bearbeitg.] S. 478 und 479) iudicasse videtur:

Odysseus macht den Eindruck einer verblassten tragischen Figur; seine Haltung verrät nur schwach das Selbstgefühl und die Kraft des heroischen Zeitalters. Sehr breit und nutzlos erscheint die lange Scene, worin Polyphem trunken gemacht wird. Man glaubt den idyllischen Ton des Pastorale, nicht den kecken Zusammenstoß zweier unvereinbarer Welten zu vernehmen.

Hoc loco existit quaestio, quid et ex elocutione et ex re metrica manet ad eam rem confirmandam.

Ac primum quidem de elocutione est dicendum. Etsi enim maxime est dolendum, quod ex tot fabulis satyricis una Cyclops superest, tamen de sermone leges statui posse existimo, quibus in fabulis componendis usi sint poëtae. Itaque iam quaerendum esse mihi videtur, primum quæ vocabula propria sint poësi satyricæ, tum quæ sint petita ex tragicorum, quæ ex comicorum copia, postremo, utrius generis personae illis utantur vocabulis.

Poësim scaenicam ab Aeschylei temporibus usque ad Euripidis aetatem cum multum immutatam esse, tum maxime Aeschyleae orationis elationem atque altitudinem paulatim in verborum quandam tenuitatem delapsam esse propiusque accessisse ad cotidiani sermonis humilitatem veteres et graeci et latini scriptores memoriae prodiderunt. Nam ne in re nota et pervulgata multum sim, Dionysius Hal. cens. vett. scriptt. 11, ὁ δ'Εὐροπίδης, inquit, οὔτε ὑψηλὸς ἐστὼν οὔτε μὴν λιτός, ἀλλὰ κεκραμένη τῆς λέξεως μεσότητι κέχρηται. Quæ μεσότης non solum cognosci potest diverbiis sed etiam canticis, quæ etiamsi ubertate verborum abundant, non multum distant ab oratione soluta et pedestri. Attamen Euripidem cum aliorum poëtarum carmina tum maxime Aeschylei Sophoclisque tragoedias lectitasse non ignoramus, quam ob rem mirum non est, quod non solum permulta dicta ex epicis in Cyclopem sunt recepta, sed etiam eis, quæ a tragicis inventa sunt, non paucis usus est poëta. Quibus rebus comprobatis cum Godofredus Hermannus ad Euripidis Cyclopem pauca praefatus demonstraverit sermonem in universum eundem esse quem in tragoedia, sed admitti etiam verba loquendique formas ex cotidiano usu petitas, ego mihi propositum habeo, ut haec ita se habere demonstrarem, ea vocabula enumerare, quæ ex epicorum et tragicorum copia deprompta ansas praebeant ad rem diiudicandam. Ex Homero permulta esse assumpta iam supra est memoratum; illis haec addo: *διήεις* Cycl. 46 c. Od. 6, 89. *βληχί* Cycl. 48 c. 59 c. Od. 12, 266. *μηκᾶς* Cycl. 189, Od. 9, 184. *δασύμαλλος* Cycl. 360 c. Od. 9, 425. *βρύκειν* Cycl. 369 c. et 372 c. est *τραχέως μετὰ ποιοῦ τινος ἤχον ἐσθίειν* (Eustathius) Homerus tralate dicit de equi malis freudentibus, tragici de morborum dolore usurpant; hoc loco mandendi significatio invenitur. *χρίμπτεσθα* Cycl. 410, Od. 10, 516 cfr. Rhes. 644. *ὄρχηστὺς* Cycl. 171, Od. 1, 152. Aeschylea sunt: *μόνονη* Cycl. 24, 648. Prom. 804. *κόπης ἀνακτες* remiges Cycl. 86, cfr. Pers. 383 *νεῶν ἀνακτες*. *πύργωμα* Cycl. 115, Sept. 30. *κρεοκοπιῶν* Cycl. 359, Pers. 463. *ἐπέξεσε* Cycl. 392 transitive usurpatur cfr. *ἐξανέξεσε* Prom. 370. *ἀνθρακίω* Cycl. 614 c. Prom. 374. Cum Sophocle

communes habet has voces: *θητεύω* Cycl. 71. *Oed. R.* 1019. *λήσις* Cycl. 172. *Oed. C.* 584. *ἐκράνω* Cycl. 399. *Trach.* 781. *συνναύτης* Cycl. 425. *Ai.* 962. *ἀπολείς(με)* Cycl. 558. *El.* 830. *ἀμφιτρής* Cycl. 707. *Phil.* 19.

Tragici sermonis est *παρασπιστής* Cycl. 6. cfr. *Aesch. frg.* 296. Pindaricum est *μηλοβότης* Cycl. 58, *Pyth. I.* 48; ex *Jone elegico θυροσφόρος* Cycl. 64 c.

Quae Euripides ipse formavit vocabula, eorum permagnus est numerus cum simplicium tum compositorum. Tragici enim sermonis magnificentia est posita in longorum vocabulorum granditate et novorum fictorumque nuper varietate, atque ex ea accipit non minus dignitatis quam suavitatis. Qua virtute maxime praestat Aeschylus, sed ridetur ab Aristophane tanquam *κομποφκελορρήμων*.

Neque minus in ea re Euripides laboravit, qui sermonem tragicum permultis auxit incrementis, quae posteriores et poëtae et oratores in suum usum converterunt. Inter quos longe princeps habendus est Aristophanes, quippe qui Euripideis refertus vocabulis, etiam cum non iocatur de ipsius Euripidis versibus utiturque eius inventis sublimis dicendi genus affectet.

Sed totam rem ut paucis absolvam, satis habeo ex eo libro, quem Schirlitzius scripsit „de sermonis tragici per Euripidem incrementis“ (part. I. Hal. Sax. 1865), quae ad Cyclopem pertinent excerpere et colligere. Et primum quidem vocabula et composita et simplicia nonnulla, quibus Euripides etiam in aliis tragoediis usus est, enumerabo, tum, quae Cyclopi soli propria sint, demonstrabo.

Nomina: *ἀμφήρες δόρυ* Cycl. 15; *οκηρή* Jon 1128; *ξύλον* Herc. f. 243.

εὐίον βακχενμάτων Cycl. 25. *Bacch.* 44, 317 et saepius.

ποιηρός Cycl. 45 c. 61 c. *Bacch.* 1048. *ἀνδροβρός γνάθος* Cycl. 92. *χαρμοναί* Herc. f. 384 c.

ἀνθρωποκτόνος βορά Cycl. 127. *Iph. Taur.* 389. *ἐμπόλημα* Cycl. 137. *Trach.* 538.

ποτήρ pro *ποτήριον* poculum non potator (*Hesych. μέτρον ποτόν*.) Cycl. 151. *Ale.* 756.

τύρευμα Cycl. 162, 190. *El.* 496 i. q. *τυρός*. *ἐπάργυρος πέτρα* Cycl. 294. *ἐπάργυρος χθών*

Rhes. 970. *κόμποι λόγων* inanis verborum sonitus Cycl. 317 *εὐμορφία λόγων*

figurate apud tragicos frequentatur. *Aesch. Sept.* 425. *Soph. Ant.* 127; *Eur.*

Hec. 627.

θεοστυγής diis exosus *θήρ* Cycl. 602; *θεοστυγής Ἑλένη* *Troad.* 1213;

ζελευσμός Cycl. 653. *Suppl.* 701. *Iph. Aul.* 1130. *Jon.* 1346.

μηλονόμος Cycl. 660, (ut *Suidas* explicat *μηλοβοτήρ*) opilio et *μηλονόμος* *Ale.* 571 c.

Huc accedit tota vis vocabulorum in *μα* desinentium, quibus ornamenti instar usus in omnibus fabularum partibus delectatur Euripides, ut *Aeschylum* magistrum aequiperet.

Verba: *συμπυρόω*. Cycl. 308. *Suppl.* 1071. *Rhes.* 960. *βακχιάζω* Cycl. 204. *Bacch.* 931.

ἐξαμλλάσθαι, quod in deliciis habet poëta; significatio vexandi, expellendi, extinguendi apparet: Cycl. 628. *pass. Or.* 38, 431. *Hel.* 1471. *ἀνεχε, πάρεχε* Cycl. 203.

Troad. 308.

ἐπαγκαλίζω Cycl. 498; *med. Heracl.* 42.

Neque minus est in Euripide facultas in hac fabula nova verba ingeniose producendi, ex quibus haec maxime sunt memoranda:

Nomina: *ἀπηλιώτης* Cycl. 19. *subsolanus*, nemo poëta exhibet vocabulum; dicitur quasi *ἀφηλιώτης*, ut *ἀντήλιος* pro *ἀνθήλιος*.

στασιωρός Cycl. 53 c. *stabuli custos*.

ἀγροβότης Cycl. 54 c. pro quo G. Hermannus rectius *ἀγροβάτης* vult scribere.

ὕδροχυτοι κρήναι Cycl. 66 c. *aquis irrigati fontes*.

λευκόποδες Βάκχαι Cycl. 72.

μονοδέρκτης Κύκλωψ Cycl. 79 an.

σχετήριον λιμοῦ Cycl. 135 *famis remedium*.

δραγμός Cycl. 170. *τυμπάνων ἀράγματα* Cycl. 205. *crebrior est forma ἀραγμός* *Rhes.* 569.

Phoe. 1143.

κρεανόμος Cycl. 245, *verbum κρεανομέω* posteris satis usitatum est.

πυρίστακτος πέτρα Cycl. 298.

δυεφόρητος Cycl. 345 *difficilis ad concoquendum* *Hesychius* explicat *δυεβάστακτος*

„recte ut opinor, si quidem id ridiculum est in milite et duce, aptusque talis sarcasmus dramati satyrico“. (*Bothe*). Itaque eicienda est coniectura *Scaligeri* *διαφόρητος*, quod scribendum esse monuit etiam G. Hermannus.

- ἀποβόμιος Cycl. 365 c. alienus ab ara, i. e. impius.
 δεκάμοφος κρατήρ Cycl. 388. ἀπρόδος Cycl. 490.
 μυρόχριστος Cycl. 501 c. unguentatus. ἄδωπος νηδύς Cycl. 574.
 λαχνῶδες οὐδας χλόη Cycl. 541 gramine tanquam lanugine tecta humus.
 φιλοκισσοφόρος Βρόμιος Cycl. 620 c. i. e. φιλῶν τὸ κισσοφορεῖν, quod verbum in Anthologia legitur, cum κισσοφόρος post Pindarum Euripides et Aristophanes usurpaverint. ἐκπαίδευμα Cycl. 601.
 ξενοδαίτης Cycl. 659 c. qui hospitibus vescitur.
 ἐπῆλυξ πέτρα Cycl. 680 umbram praebens rupes.
 Verba: εὐσθενεῖν Cycl. 2 hominum et animalium est, saepissime hoc verbum a librariis infertur pro εὐθενεῖν.
 σαυλοῦμα Cycl. 40, quod Hesychius explicat ἀβρύνεσθαι, τροφᾶν, θρύπτεσθαι, οἰοπολεῖν Cycl. 74 solitarium esse a voce ab Homero usitata οἰοπόλος.
 διακανάζω Cycl. 158 vertunt: „num quid pulchre tibi per guttur cum murmure descendit.“
 ὀδάω Cycl. 267. Hesychius explicavit verbis ὠνεῖν et πωλεῖν. ὀδήσεις = ὠνήσεις; ὀδήσαι = πρίασθαι, ἀποδόσθαι, ὠνήσασθαι; ὀδησον = πώλησον;
 ἐξοδάω Hesychius: ἐξοδεῦσαι, apud Euripidem autem est πωλεῖν cfr. Lob. Rhem. 170.
 ἐξοιδέω Cycl. 227.
 ἐπεκρίνω Cycl. 327. ἐξαποξύνω Cycl. 456.
 ἐπιβαστάζω χερσῶν Cycl. 379 ponderare.
 κωπηλατέω Cycl. 461.
 μονοῖζομα Cycl. 489 c. forma dorica μονοῖσσω apud Theocritum; μονοῖσσει Hesychius λαλεῖ, ὁμιλεῖ.
 ἀμυστίζω Cycl. 565. Plut. Symp. III, 3 i. q. ἀμυστὶ πίνω Poll. VI, 25.
 συνεκθνήσκω Cycl. 571.
 In παρεντροπέζω Cycl. 590 praepositione inflectitur significatio, ut sit neglego. Iph. Taur. 725 nullo fere munere praepositio fungitur.
 σκαρδαμύσσω Cycl. 626 in eo dicitur, cuius oculi crebro salientes conivent.
 ἐξοδνῶμα Cycl. 651 c. ἐπεγχελεύω Cycl. 652.

Et quoniam ea quae notavi vocabula ad quaestionem supra propositam pertinent, quam nihil satyrici dramatis elocutio abhorreat a tragoedia manifestum est. Sed ut quaestio ad exitum perveniat, maximi momenti sunt ea vocabula, quae nunc percensurus sum. Constituendum enim est, quid utrius generis personis sit proprium. Et quanquam id ad vivum non reseco, tamen persuasum habeo magnificentiam quandam inesse verborum gravitatemque in eis, quos Ulixes quasi tragica persona pronuntiat, versibus, atque in canticis, quorum oratio altius est exaggerata, ad comoediam autem qui propius accedant, eos talibus uti vocabulis quae ex cotidiano vitae usu sint petita; comici enim, ut ait Porsonius (in praef. ad Hec. XX) imitantur non solum familiarem sed etiam familiarissimum sermonem. Neque cum Cyclops fabula quasi tragicocomoedia possit nominari, id est mirandum res tragicas paene comice, severas hilare tractatas esse atque ita ut neque iocus magnitudine rerum excluderetur nec gravitas facetiis immineretur.

Ac primum quidem eas quas tragica persona habet voces annotavi quibus comicorum quemquam aut nunquam aut raro nisi in eis quibus poeta tragicos imitatus est locis, usum esse invenimus:

- ἰτέα Cycl. 7; per intellectionem posita est materia pro re inde confecta, scutum cfr. Heracl. 376. Troad. 1103, (Suppl. 695).
 ἄρονῶν θάλαμοι Cycl. 57 c. ovilia.
 ἀμεροκοῖτοι βλαχὰ τεκέων Cycl. 58 c, pro βλαχὰ ἀμεροκοῖτων τεκέων.
 βλαχὴ τεκέων i. e. ovium balatus Cycl. 48 c., 59 c. Od. 12, 266 οἶῶν βληχὴ Aesch. Sept. 348.
 μικρός Cycl. 59 c. longe hoc tenuiore μικρός apud atticos poetas frequentius.
 οἶνον χλωρὰ σταγόνες Cycl. 67 c. in vino dicitur. Suppl. 81 ὕγρα σταγόν in pluviiis. Aesch. Choeph. 400 φονίας σταγόνας. Soph. OR. 1278 φόνου σταγόνας de sanguine. Adiectivum χλωρός hoc loco de vino, Homerus μέλι Od. 10, 234 δέος Od. 11, 633. ῥόπαλον, μοχλός Od. 9, 320, 379. Sophocl. Trach. 844 χλωρὰν δακρῶν ἄχραν. Trach. 1044 χλωρὸν αἶμα, decolorem sanguinem Cicero vertit.

- ναὸς σκάφος Cycl. 72 c. ἐν διὰ δυοῖν pro nave. ταλαίπωρος Cycl. 89 frequenter apud tragicos legitur.
- νᾶμα ποτάμιον Cycl. 96. proprie dicitur in flumine cfr. Soph. Ant. 1117 Κασταλλίας τε νᾶμα, tralate in lacrimis. Soph. Trach. 915. Eur. Herc. f. 625.
- ἄκος Cycl. 97 in ore tragicorum ποῦταrum viget.
- ἔοιγμεν Cycl. 99, Heracl. 427, 681. Soph. Ai. 1239 pro ἐοίκαμεν, ut δέδοιγμεν, ἐπέπιθμεν pro δεδοίκαμεν, ἐπεποιθᾶμεν formae ad grave dicendi genus accedere videntur.
- ὄμιλος Cycl. 100 vox epica et tragica; semel in choro Lysist. Arist. 330 exstat et apud Cratin. 2, 192.
- θύελλα Cycl. 109 nisi in Ar. Nub. 336 apud comicos non inveni.
- ναῖω Cycl. 113 et οἰκέω ita inter se secernenda sunt, ut illud ποῦταrum hoc orationis pedestris sit; hoc perspicitur permultis locis. ναῖω raro in canticis Arist. exstat ut Ran. 324. Ar. 1094. ἐνναῖω in com. frgm. 3, 393 (Mein.).
- κλώω Cycl. 119 usitatissimum est verbum apud Homerum, Pindarum, tragicos, rarissimum apud comicos. In Ar. Ran. vv. 1173 et 1174 Aeschylus et Euripides disputantes inducuntur.
- κράτος Cycl. 119, nisi quibus poeta tragicos imitatur versibus non legi apud comicos.
- ῥοά Cycl. 123 tragici exhibent cfr. Bacch. 281. Arist. Thesm. vv. 855 et 865 ex Euripidis fabula Helena petiti sunt.
- ἐμπόλημα Cycl. 137 omniaque in μα exeuntia vocabula gravi dicendi generi esse propria iam supra est memoratum; ea etiam apud comicos legi nihil habet offensionis, cum sit notum, quantum comici ex tragicis et quam nihil hi ex illis petierint.
- κεύθειν Cycl. 145 epice et tragice dictum est.
- μέθω Cycl. 149 neque in Aristophanis comoediis neque in fragm. com. inveni.
- ποτήρ Cycl. 151, unde ποτήριον deminutivum.
- ποιμνίων βοσκήματα Cycl. 174 cfr. μόσχων βοσκήματα Bacch. 677.
- πέρθω Cycl. 178 et 278 poëtis tragicis est proprium.
- στένω Cycl. 198 raro in oratione soluta, frequentissime poëtis usitatum, nullum Aristophanis locum memorat thesaurus ling. gr.
- ἀπεμπολέω Cycl. 257 et ἀπεμπολάω et simplex verbum πωλέω 260 sunt voces tragicas, quas scriptores solutae orationis susceperunt.
- ῥίωμα Cycl. 291, κενθμών Cycl. 292 ὑπάργυρος πέτρα Cycl. 294 cfr. Rhes. 970 ὑπαργύρον χθονός.
- χηρόω Cycl. 302 verbum devastandi Homericum est. Il. 5, 642; 17, 36.
- δορυπετής φόρος Cycl. 305, cfr. Troad. 1003 δορυπετής ἀγωνία.
- ἀνανδρος Cycl. 309. τὸ μαργὸν τῆς γνάθου Cycl. 310. ἀλλμενος καρδια Cycl. 349.
- ἀρήγω Cycl. 351. Homero et tragicis usitatum.
- κινδύνον βάρθρα Cycl. 352 singularis est usus βάρθρον vocis.
- φαινός Cycl. 353 forma apud tragicos non rarissima.
- βρόκομα Cycl. 359 et 372. θνυμάτων ἀποβόμιος Cycl. 365. simili ratione est formatum προβόμιος Jon. 376.
- τλάμων Cycl. 369 i. e. malus, improbus; apud tragicos idem quod est τάλας, μέλεος.
- χαμαιπετής Cycl. 386. τρισσῶν ἀμαξῶν ἀγώγιμον βάρος Cycl. 386.
- θεοστγης Cycl. 396 et 598.
- μάγειρος Cycl. 396 cfr. in Aristiae fab. Κῆρες' Ἄιδον τραπεζεύς. Nauck frgm. trag. graec. p. 563.
- συμμάριτω Cycl. 397 ex Homero receptum est. Od. 9, 289.
- κύντος χαλκήλατον Cycl. 399 adiectivo frequenter utuntur tragici; semel in Arist. Ran. 929 legitur, ubi Aeschylus ab Enripide irridetur. κύντος cfr. Suppl. 1202 κοιλᾶ κύντι τρίποδος.
- ἔνθμῳ τινι Cycl. 398, cfr. Elect. 774. Suppl. 94. Heracl. 131.
- πέλέκεον γνάθος Cycl. 395, maxilla. Acies ferri significatur: Aesch. Prom. 64, 368, de vi ignis: Choeph. 385; de vi veneni: Eur. Med. 1201.